

วันที่ 11 สิงหาคม 2566

เรื่อง คำอธิบายและการวิเคราะห์ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน
 เรียง กรรมการและผู้จัดการ
 ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท อัคริปรการ จำกัด(มหาชน) (“บริษัท”) ขอชี้แจงผลการดำเนินงานสำหรับไตรมาส 2 และ 6 เดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2566 โดยมีรายละเอียดดังนี้

การวิเคราะห์ผลการดำเนินงาน

ภาพรวมผลการดำเนินงานสำหรับไตรมาส 2 สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2566

(หน่วย : พันบาท)

งบกำไรขาดทุน	30-Jun-66	ร้อยละ	30-Jun-65	ร้อยละ	เพิ่มขึ้น(ลดลง)	ร้อยละ
รายได้จากการให้บริการ	86,665	97.62%	88,072	97.78%	(1,407)	-1.60%
รายได้อื่น	2,112	2.38%	2,004	2.22%	108	5.39%
รายได้รวม	88,777	100.00%	90,076	100.00%	(1,299)	-1.44%
ต้นทุนจากการให้บริการ	(71,655)	-82.68%	(76,885)	-87.30%	5,230	-6.80%
กำไรขั้นต้น	15,010	17.32%	11,187	12.70%	3,823	34.17%
ค่าใช้จ่ายในการบริการ	(965)	-1.09%	(1,509)	-1.68%	544	-36.05%
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	(9,497)	-10.70%	(8,165)	-9.06%	(1,332)	16.31%
ค่าตอบแทนผู้บริหาร	(4,584)	-5.16%	(4,462)	-4.95%	(122)	2.73%
รวมค่าใช้จ่าย	(15,046)	-16.95%	(14,136)	-15.69%	(910)	6.44%
กำไรก่อนต้นทุนทางการเงินและ	2,076	2.34%	(945)	-1.05%	3,021	-319.68%
ต้นทุนทางการเงิน	(1,055)	-1.19%	(1,106)	-1.23%	51	-4.61%
กำไรก่อนส่วนแบ่งกำไรเงินลงทุน	1,021	1.15%	(2,051)	-2.28%	3,072	-149.78%
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบ	211	0.24%	4,679	5.19%	(4,468)	100.00%
กำไรก่อนภาษีเงินได้	1,232	1.39%	2,628	2.92%	(1,396)	-53.12%
ภาษีเงินได้	(34)	-0.04%	26	0.03%	(60)	-230.77%
กำไรสำหรับปี	1,198	1.35%	2,654	2.95%	(1,456)	-54.86%

หมายเหตุ: อัตราส่วนในงบกำไรขาดทุนแสดงเป็นร้อยละของรายได้รวม ยกเว้นต้นทุนจากการให้บริการและกำไรขั้นต้นแสดงเป็นร้อยละของรายได้จากการให้บริการ

ภาพรวมผลการดำเนินงานสำหรับ 6 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2566

(หน่วย : พันบาท)

งบกำไรขาดทุน	30-Jun-66	ร้อยละ	30-Jun-65	ร้อยละ	เพิ่มขึ้น(ลดลง)	ร้อยละ
รายได้จากการให้บริการ	168,752	97.97%	163,889	96.91%	4,863	2.97%
รายได้อื่น	3,499	2.03%	5,224	3.09%	(1,725)	-33.02%
รายได้รวม	172,251	100.00%	169,113	100.00%	3,138	1.86%
ต้นทุนจากการให้บริการ	(144,915)	-85.87%	(141,311)	-86.22%	(3,604)	2.55%
กำไรขั้นต้น	23,837	14.13%	22,578	13.78%	1,259	5.58%
ค่าใช้จ่ายในการบริการ	(2,312)	-1.34%	(2,781)	-1.64%	469	-16.86%
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	(18,253)	-10.60%	(19,276)	-11.40%	1,023	-5.31%
ค่าตอบแทนผู้บริหาร	(8,742)	-5.08%	(8,521)	-5.04%	(221)	2.59%
รวมค่าใช้จ่าย	(29,307)	-17.01%	(30,578)	-18.08%	1,271	-4.16%
กำไรก่อนต้นทุนทางการเงินและ	(1,971)	-1.14%	(2,776)	-1.64%	805	-29.00%
ต้นทุนทางการเงิน	(2,127)	-1.23%	(2,223)	-1.31%	96	-4.32%
กำไรก่อนส่วนแบ่งกำไรเงินลงทุน	(4,098)	-2.38%	(4,999)	-2.96%	901	-18.02%
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนใน	281	0.16%	8,021	4.74%	(7,740)	100.00%
กำไรก่อนภาษีเงินได้	(3,817)	-2.22%	3,022	1.79%	(6,839)	-226.31%
ภาษีเงินได้	(53)	-0.03%	38	0.02%	(91)	-239.47%
กำไรสำหรับปี	(3,870)	-2.25%	3,060	1.81%	(6,930)	-226.47%

หมายเหตุ: อัตราส่วนในงบกำไรขาดทุนแสดงเป็นร้อยละของรายได้รวม ยกเว้นต้นทุนจากการให้บริการและกำไรขั้นต้นแสดงเป็นร้อยละของรายได้จากการให้บริการ

รายได้จากการให้บริการ:

รายได้จากการให้บริการกำจัดกากอุตสาหกรรมสำหรับระยะเวลา 6 เดือน มีจำนวนเพิ่มขึ้นจากระยะเวลาเดียวกันของปีก่อน จำนวน 5 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 3 โดยมีอัตราค่าบริการถ่วงเฉลี่ยต่อตันใกล้เคียงกับระยะเวลาเดียวกันกับปีก่อนและปริมาณกากอุตสาหกรรมที่รับกำจัดเพิ่มขึ้นร้อยละ 4 เมื่อเทียบกับระยะเวลาเดียวกันของปีก่อนเนื่องจากบริษัทมีข้อได้เปรียบในเรื่องมาตรฐานการดำเนินงาน ทำให้เป็นที่เชื่อมั่นต่อลูกค้า

ต้นทุนจากการให้บริการ :

ต้นทุนจากการให้บริการกำจัดกากอุตสาหกรรมมีค่าใช้จ่ายผันแปรคือ ค่าเชื้อเพลิงเพื่อใช้ในการเผาทำลาย ค่าพาหนะและค่าเชื้อเพลิงเพื่อการขนส่ง ค่าผลประโยชน์ตอบแทนกรมโรงงาน เป็นส่วนใหญ่ และมีต้นทุนคงที่อันประกอบไปด้วย เงินเดือนและผลตอบแทนพนักงานส่วนโรงงาน ค่าเสื่อมราคาเครื่องจักรอุปกรณ์ ค่าเสื่อมราคายานพาหนะเพื่อการขนส่ง เป็นส่วนใหญ่ โดยมีอัตราต้นทุนการให้บริการเมื่อเทียบกับรายได้จากการให้บริการใกล้เคียงกันกับปีก่อน

รายได้อื่น :

รายได้อื่นเกิดจากการให้บริการอื่น และดอกเบี้ยรับลดลงจากระยะเวลาเดียวกันของปีก่อน จำนวน 2 ล้านบาท

ค่าใช้จ่ายในการบริการและบริหาร ค่าตอบแทนผู้บริหาร และต้นทุนทางการเงิน:

ส่วนใหญ่เป็นค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับเงินเดือนและผลตอบแทนพนักงานส่วนของสำนักงาน ค่าใช้จ่ายในการบริหารจัดการสำนักงานเป็นสำคัญสำหรับ 6 เดือนนี้มีค่าใช้จ่ายที่ใกล้เคียงกันกับปีก่อน

ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม

เป็นการลงทุนในธุรกิจโรงงานผลิตไฟฟ้าขนาดเล็ก บริษัทมีการรับรู้กำไร(ขาดทุน)ตามวิธีส่วนได้เสีย สำหรับระยะเวลา 6 เดือน จำนวน 3 ล้านบาท

กำไร(ขาดทุน)สุทธิสำหรับระยะเวลา 6 เดือน :

จากที่กล่าวมา ทำให้บริษัทมีผลขาดทุนสุทธิสำหรับระยะเวลา 6 เดือนจำนวน 4 ล้านบาท เทียบกับระยะเวลาเดียวกันของปีก่อน มีกำไรสุทธิ จำนวน 3 ล้านบาท

การวิเคราะห์ฐานะการเงิน

ภาพรวมฐานะการเงิน ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2566

(หน่วย : ล้านบาท)

งบแสดงฐานะการเงิน	30-Jun-66	ร้อยละ	31-Dec-65	ร้อยละ	เพิ่มขึ้น(ลดลง)	ร้อยละ
รวมสินทรัพย์	708,012	100.00%	727,531	100.00%	(19,519)	-2.68%
รวมหนี้สิน	118,642	16.76%	124,204	17.07%	(5,562)	-4.48%
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	589,370	83.24%	603,327	82.93%	(13,957)	-2.31%

การวิเคราะห์สินทรัพย์

สินทรัพย์ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2566 ลดลงจำนวน 20 ล้านบาทจากต้นปี เกิดจากผลการดำเนินงานทั่วไป โดยไม่มีรายการสินทรัพย์ใดเปลี่ยนแปลงอย่างมีสาระสำคัญ

การวิเคราะห์หนี้สิน

หนี้สิน ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2566 ลดลงจำนวน 6 ล้านบาท จากต้นปี เกิดจากการจ่ายชำระเจ้าหนี้การค้า และหนี้สินดำเนินงานทั่วไป โดยไม่มีรายการหนี้สินใดเปลี่ยนแปลงอย่างมีสาระสำคัญ

การวิเคราะห์ส่วนของผู้ถือหุ้น

ส่วนของผู้ถือหุ้น ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2566 ลดลงสุทธิจำนวน 14 ล้านบาท ซึ่งเกิดจากผลการดำเนินงาน

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ

(นายวันชัย เหลืองวิริยะ)

ประธานกรรมการบริหารและกรรมการผู้จัดการ